



荷蘭安智銀行台北分行全行

資產負債表

民國 101 年 06 月 30 日及 100 年 06 月 30 日

單位: 新台幣仟元

資產 會計科目	101年06月30日	100年06月30日	變動百分比	負債及股東權益 會計科目	101年06月30日	100年06月30日	變動百分比
	金額	金額	%		金額	金額	%
現金及約當現金	62,975	30,379	107.30%	央行及銀行同業存款	12,112,722	10,224,936	18.46%
存拆放央行及拆借銀行同業	4,052,819	1,645,133	146.35%	央行及同業融資	0	0	0.00%
公平價值變動列入損益之金融資產	15,518,748	33,858,036	-54.17%	公平價值變動列入損益之金融負債	8,867,079	12,221,821	-27.45%
應收款項-淨額	5,454,994	9,194,946	-40.67%	應付款項	401,079	207,519	93.27%
貼現及放款-淨額	2,947,630	19,025,965	-84.51%	存款及匯款	1,343,425	1,709,213	-21.40%
固定資產淨額	29,176	38,566	-24.35%	應計退休金負債	32,209	31,201	3.23%
其他資產	2,497,472	99,667	2405.82%	其他負債	5,812,643	37,751,698	-84.60%
				負債合計	28,569,157	62,146,388	-54.03%
				股本	200,000	200,000	0.00%
				保留盈餘	1,808,713	1,568,077	15.35%
				未分配盈餘 (或待彌補虧損)	1,808,713	1,568,077	15.35%
				股東權益其他項目	-14,056	-21,773	-35.44%
				累積換算調整數	-14,056	-21,773	-35.44%
				股東權益合計	1,994,657	1,746,304	14.22%
資產總計	30,563,814	63,892,692	-52.16%	負債及股東權益合計	30,563,814	63,892,692	-52.16%

主管: 湯馨儀

經辦人: Kangtzu



荷蘭安智銀行台北分行全行

活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位: 新台幣仟元, %

	101年06月30日	100年06月30日
活期性存款	38,429	139,489
活期性存款比率	5.20%	8.28%
定期性存款	700,000	1,545,551
定期性存款比率	94.80%	91.72%
外匯存款	604,996	24,173
外匯存款比率	81.93%	1.43%

- 註: 一、活期性存款比率=活期性存款/全行存款總餘額；定期性存款比率=定期性存款/全行存款總餘額；
外匯存款比率=外匯存款/存款總餘額
二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款
三、各項存款不含郵匯局轉存款。



荷蘭安智銀行台北分行全行

中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新台幣仟元，%

	101年06月30日	100年06月30日
中小企業放款	0	0
中小企業放款比率	0.00%	0.00%
消費者貸款	0	0
消費者貸款比率	0.00%	0.00%

註：一、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。

二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）。



荷蘭安智銀行台北分行全行

損益表

中華民國 101年及100年 01月01 日至 06 月 30 日

單位:新台幣千元

項 目	本 期		上 期		變動百分比 (%)
	小計	合計	小計	合計	
利息收入	139,930		220,834		-36.64%
減：利息費用	75,267		267,476		-71.86%
利息淨收益		64,663		-46,642	-238.64%
利息以外淨收益		213,178		450,645	-52.69%
手續費淨收益	-4,069		-2,086		95.06%
公平價值變動列入損益之金融資產及負債損益	39,375		-442,640		-108.90%
備供出售金融資產之已實現損益	0		0		
持有至到期日金融資產之已實現損益	0		0		
採用權益法認列之投資損益	0		0		
兌換損益	94,997		842,670		-88.73%
資產減損損失（迴轉利益）	0		0		
其他非利息淨損益	82,875		52,701		57.26%
淨收益		277,841		404,003	-31.23%
放款呆帳費用		12,210		-194,485	-106.28%
營業費用		187,362		163,516	14.58%
用人費用	80,009		62,495		28.02%
折舊及攤銷費用	4,993		5,165		-3.33%
其他業務及管理費用	102,360		95,856		6.79%
繼續營業部門稅前淨利（淨損）		78,269		434,972	-82.01%
所得稅（費用）利益	-12,405		-82,551		
繼續營業部門稅後淨利（淨損）		65,864		352,421	-81.31%
停業部門損益					
停業前營業損益（稅後）					
處分損益（稅後）					
列計非常損益及會計原則變動之累積影響數前淨利（淨額）					
非常損益（稅後）					
會計原則變動之累積影響數（稅後）					
本期淨利（淨損）		65,864		352,421	-81.31%
普通股每股盈餘：					
繼續營業部門淨利（淨損）		65,864		352,421	-81.31%
停業部門淨利（淨損）					
非常損益					
會計原則變動之累積影響數					
本期淨利（淨損）		65,864		352,421	-81.31%

主管: 湯馨儀

經辦人: Kangtzu



荷蘭安智銀行台北分行全行

資產品質

單位：新臺幣千元，%

年月		101年06月30日					100年06月30日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保		805,500			0		1,474,690			
	無擔保		2,159,956			0		17,683,841			
消費金融	住宅抵押貸款										
	現金卡										
	小額純信用貸款										
	其他	擔保									
		無擔保									
放款業務合計			2,965,456			0		19,158,531			
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務											
無追索權之應收帳款承購業務			5,083,000					8,913,352			

註：一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀（四）字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

二、逾期放款比率=逾期放款÷放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款÷應收帳款餘額。

三、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額÷逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額÷逾期帳款金額。

四、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

五、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀（四）字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

六、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

七、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

八、應補充揭露下列事項：（一）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期放款」總餘額，以及（二）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期應收帳款」總餘額。

九、應補充揭露下列事項：（一）各期「債務清償方案及更生方案依約履行而免列報逾期放款」總餘額；以及（二）各期「債務清償方案及更生方案依約履行而免列報逾期應收帳款」總餘額。



荷蘭安智銀行台北分行全行

授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	101年06月30日			100年06月30日			
	排名	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)
	1	HP國外非金融機構	5,083,000	254.83%	HONHAI未分類其他電子零組件製造業	11,260,960	644.85%
	2	HONHAI未分類其他電子零組件製造業	1,766,674	88.57%	HP國外非金融機構	8,913,352	510.41%
	3	AUOCOR顯示器及終端機製造業	555,500	27.85%	COMELE電腦製造業	1,728,120	98.96%
	4	WALSINTW電線及電纜製造業	260,000	13.03%	FARTEX人造纖維紡紗業	1,440,100	82.47%
	5	FORPET積體電路製造業	250,000	12.53%	INNDIS顯示器及終端機製造業	1,440,100	82.47%
	6	ASETW半導體封裝及測試業	133,283	6.68%	AUOCOR顯示器及終端機製造業	777,700	44.53%
	7	INGCAPLLCNYK國外金融機構	88,894	4.46%	QUACOM電腦製造業	576,040	32.99%
	8	OYAKBANKIST國外金融機構	79,353	3.98%	WALSINTW電線及電纜製造業	808,020	46.27%
	9	BANAUDBANBEI國外金融機構	1,192	0.06%	FORPET積體電路製造業	500,000	28.63%
	10	INGBARCORNYK國外金融機構	751	0.04%	TATUNG其他電腦週邊設備製造業	356,621	20.42%

註：一、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱【如A公司（集團）液晶面板及其組件製造業】。

二、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

三、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

四、授信總餘額占本期淨值比例，本國銀行應以總行淨值計算；外銀在台分行應以分行淨值計算。



荷蘭安智銀行台北分行全行

金融商品交易資訊

(一) 國內金融商品交易資訊

投資國內金融商品交易資訊

中華民國 101 年 06 月 30 日

單位：新臺幣千元

金融商品名稱		帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	上市櫃公司							
	非上市櫃公司							
債券	政府債券	公平價值變動列入損益之金融資產	63,614	681		64,295	公平價值	活絡市場之公開報價
	金融債券							
	公司債							
	其他債務商品							
其他	證券化商品							
	結構型商品							
	其他金融商品 (央行可轉讓定期存單)	公平價值變動列入損益之金融資產	6,895,000	-6,072		6,888,928	公平價值	參考最近市場之交易價格

註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。

二、金融商品應依帳列會計科目分別填列。

三、結構型商品，係指結合固定收益商品（例如定期存款或債券）與衍生性金融商品（例如選擇權）的組合型式商品交易。

四、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。

五、其他金融商品請自行填列商品名稱並註明其性質。

六、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。

七、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

國內衍生性金融商品交易資訊

中華民國 101 年 06 月 30 日

單位：新臺幣千元

項目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約	1,077,116,218	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	13,862	-71,744	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約(CCS)	57,412,176	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	-337,304	83,399	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約	254,054,290	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	186,670	-1,067,653	參考最近市場之交易價格
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。

二、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。

三、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。



(二)國外金融商品交易資訊

投資國外金融商品交易資訊

中華民國 101 年 06 月 30 日

單位：新臺幣千元

金融商品名稱	帳列之會計科目	原始投資成本	評價調整金額	累計減損金額	帳列餘額	衡量方法	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
股票	上市櫃公司						
	非上市櫃公司						
債券	政府債券						
	金融債券						
	公司債						
	其他債務商品						
	證券化商品						
其他	結構型商品						
	其他金融商品						

註：一、本表請填列適用財務會計準則第34號公報之金融商品。

二、金融商品應依帳列會計科目分別填列。

三、結構型商品，係指結合固定收益商品（例如定期存款或債券）與衍生性金融商品（例如選擇權）的組合型商品交易。

四、評價調整及累計減損之金額，係指該類金融商品截至當季為止，期末帳列評價調整及累計減損之金額。

五、其他金融商品請自行填列商品名稱並應註明其性質。

六、衡量方法應說明該類金融商品係採用公平價值或攤銷後成本衡量。

七、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。

國外衍生性金融商品交易資訊

中華民國 101 年 06 月 30 日

單位：新臺幣千元

項目	名目本金餘額	帳列之會計科目	帳列餘額	本期評價損益	採公平價值衡量者其公平價值產生之來源
利率有關契約	23,710,700	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	-251,643	65,382	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約(CCS)	-	公平價值變動列入損益之金融資產(負債)	0	-114,088	參考最近市場之交易價格
匯率有關契約	10,379,307	公平價值變動列入損益之金融資產	113,793	163,393	參考最近市場之交易價格
權益證券有關契約					
商品有關契約					
信用有關契約					
其他有關契約					

註：一、衍生性金融商品應依帳列會計科目分別填列。

二、本期評價損益係指衍生性金融商品於本年度截至當季為止，期末依公平價值評價產生之評價損益。

三、公平價值產生之來源請說明係活絡市場之公開報價、參考最近市場之交易價格或參照其他實質上

相同之商品當時市場價格、現金流量折現法或以評價技術估算等。



荷蘭安智銀行台北分行全行

出售不良債權未攤銷損失

單位：新臺幣千元

項目/年月	101年06月30日	100年06月30日
帳列出售不良債權未攤銷損失之金額	0	0

註：請揭露本期及去年同期之帳列出售不良債權未攤銷損失之金額。



荷蘭安智銀行台北分行全行

特殊記載事項

101年06月30日

單位:新台幣千元

	案由及金額
最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察官起訴者	無
最近一年度違反法令經財政部處以罰鍰者	無
最近一年度缺失經主管機關嚴予糾正者	無
最近一年經主管機關依銀行法第61條之1規定處分事項	無
最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依「金融機構安全維護注意要點」之規定致發生安全事故，其年度個別或合計損失逾五千萬元者	無
其他	無

註：一、最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。



荷蘭安智銀行台北分行全行

獲利能力

		101年06月30日
資產報酬率	稅前	0.208%
	稅後	0.175%
淨值報酬率	稅前	4.054%
	稅後	3.411%
純益率		23.706%

一、資產報酬率=稅前(後)損益/平均資產。

二、淨值報酬率=稅前(後)損益/平均淨值。



荷蘭安智銀行台北分行全行

孳息資產及付息負債資訊

單位:新台幣千元, %

	101年06月30日		100年06月30日	
	平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產				
存放央行	0	0.00%	0	0.00%
拆放同業	10,700,099	0.46%	8,510,546	0.57%
放款	16,284,761	1.19%	13,922,360	1.26%
應收帳款	2,926,673	1.25%	0	0.00%
投資	7,511,000	0.91%	19,548,485	1.12%
付息負債				
同業拆放	34,490,104	0.42%	25,921,563	0.52%
活期存款	204,017	0.24%	198,954	0.16%
定期存款	1,203,374	0.72%	1,477,803	0.44%

一、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

二、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。



荷蘭安智銀行台北分行全行

新台幣到期日期限結構分析表

101年06月30日

單位:新台幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31至90天	91至180天	181至1年	超過1年
主要到期資金流入	183,243,014	48,909,102	55,815,683	23,928,582	34,959,398	19,630,249
主要到期資金流出	183,446,661	46,058,142	50,967,110	27,307,352	38,777,811	20,336,246
期距缺口	-203,647	2,850,960	4,848,573	-3,378,770	-3,818,413	-705,997

註：本表僅含總行及國內分支機構新臺幣部分〔不含外幣〕之金額。



荷蘭安智銀行台北分行全行

美金到期日期限結構分析表

101年06月30日

單位:美金千元

	距到期日剩餘期間金額					
	合計	0至30天	31至90天	91至180天	181至一年	超過一年
主要到期資金流入	6,087,451	1,763,052	1,960,780	787,134	1,159,115	417,370
主要到期資金流出	6,076,931	1,895,349	1,578,684	911,679	1,293,453	397,766
期距缺口	10,520	-132,297	382,096	-124,545	-134,338	19,604

一、本表係填報總行、國內分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，除非另有說明，請依帳面金額填報，未列帳部分不須填報（如計畫發行可轉讓定存單、債券或股票等）。

二、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。



荷蘭安智銀行台北分行全行

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）
101年06月30日

單位:新台幣千元, %

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年	超過一年	合計
利率敏感性資產	10,959,996	260,000	433,661	555,500	12,209,157
利率敏感性負債	738,429	0	0	0	738,429
利率敏感性缺口	10,221,567	260,000	433,661	555,500	11,470,728
淨值					1,994,657
利率敏感性資產與負債比率					1653.40%
利率敏感性缺口與淨值比率					575.07%

註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產及負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

（指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

四、利率敏感性缺口=利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。



荷蘭安智銀行台北分行全行

利率敏感性資產負債分析表(美金)
101年06月30日

單位:美金千元, %

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年	超過一年	合計
利率敏感性資產	239,662	10,026	0	-276	249,412
利率敏感性負債	558,011	0	0	2,175	560,186
利率敏感性缺口	-318,349	10,026	0	-2,451	-310,774
淨值					7,028
利率敏感性資產與負債比率					44.52%
利率敏感性缺口與淨值比率					-4421.94%

註：一、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

四、利率敏感性缺口=利率敏感性資產－利率敏感性負債。



荷商安智銀行台北分行全行

主要外幣淨部位

單位:新台幣千元

主要外幣淨部位(市場風險)	101年06月30日			100年06月30日		
	原幣	折合新台幣		原幣	折合新台幣	
	1. USD	9,208.00	275,322	1. USD	2,334.00	67,211
	2. EUR	2,814.00	105,762	2. JPY	60,575.00	21,698
	3. JPY	168,034.00	63,114	3. EUR	275.00	8,502
	4. HKD	2,890.00	11,139	4. AUD	197.00	5,871
	5. AUD	281.00	8,539	5. CAD	1,017.00	3,765

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。